CAMARA MUNICIPAL DE ARAPUA

CNPJ: 02.284.165/0001-68

EMENDA MODIFICATIVA N°. 001 ao PROJETO DE LEI N°. 018/2023 que
(AUTORIZA A CELEBRACAO DE CONVENIO COM O SAAE — SERVICO AUTONOMO
DE AGUA E ESGOTO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS) - do Municipio de Arapud/MG.

Modifica os valores constantes nas tabelas constantes nos artigos 2° e 3°
do Projeto de Lei n°. 018/2023 que (Autoriza a celebracdo de convénio com o SAAE —
Servico Auténomo de Agua e Esgoto, e da outras providéncias) em razdo de erro
material.

Os valores constantes nas tabelas dos artigos 2° e 3° do Projeto de Lei

n°. 018/2023 passam a ser de R$ 300.000,00.

Camara Municipal de Arapua/MG, 29 de maio de 2023.
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Necessidade de corregao de erro material.

Conforme informado a esta Casa pelo Executivo Municipal, através do
Oficio 039/2023, a diferenca de valores entre o texto e as tabelas trata-se de erro
material, uma vez que o valor previsto no orgamento aprovado por esta Casa Legislativa, é
de 500.000,00 (guinhentos mil reais), o valor do convénio para aporte financeiro limita-se
a este valor. Solicitaram que fosse juntado o referido Oficio ao Projeto de Lei a titulo de
retificagao. Portanto, a apresentacdo da presente Emenda faz-se necessdria para corrigir o
erro material, uma vez que ndo houve substituicdo do texto do Projeto de Lei pelo
Executivo, e a corregdo € necessaria quando da sangdo da lei pelo Chefe do Executivo.

Praga Sao Joao Batista, 100 - Centro - Fone: (34) 3856-1222
CEP: 38860-000 - Arapud - MG - E-mail: camara.arapua@hotmail.com
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EMENDA MODIFICATIVA N°. 001 ao PROJETO DE LEI N°. 018/2023 que
(AUTORIZA A CELEBRACAO DE CONVENIO COM O SAAE — SERVICO AUTONOMO
DE AGUAE ESGOTO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS) do Municipio de Arapud/MG.

Modifica os valores constantes nas tabelas constantes nos artigos 2° e 3°©
do Projeto de Lei n®. 018/2023 que (Autoriza a celebracdo de convénio com o SAAE —
Servico Autdnomo de Agua e Esgoto, e da outras providéncias) em razdo de erro
material.

Os valores constantes nas tabelas dos artigos 2° e 3° do Projeto de Lei

n°. 018/2023 passam a ser de R$ 500.000,00.

Camara Municipal de Arapua/MG, 29 de maio de 2023.

Autoria:
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Necessidade de correcao de erro material.

Conforme informado a esta Casa pelo Executivo Municipal, através do
Oficio 039/2023, a diferenca de valores entre o texto e as tabelas trata-se de erro
material, uma vez que o valor previsto no orgamento aprovado por esta Casa Legislativa, é
de 500.000,00 (quinhentos mil reais), o valor do convénio para aporte financeiro limita-se
a este valor. Solicitaram que fosse juntado o referido Oficio ao Projeto de Lei a titulo de
retificagdo. Portanto, a apresentagdo da presente Emenda faz-se necessaria para corrigir o
erro material, uma vez que ndo houve substituicdo do texto do Projeto de Lei pelo
Executivo, e a corregao é necessaria quando da sangdo da lei pelo Chefe do Executivo.
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JUSTIFICATIVA EXECUTIVA.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

O Poder Executivo encaminha a apreciagio de Vossas Senhorias o Projeto de Lei,
por meio do qual pretende autorizagio para celebrar convénio com o SAAE, objetivando o

repasse de recursos financeiros.

O Convénio se torna uma medida de politica piblica essencial a implantagdo do
SAAE.

Por meio desse repasse estaremos proporcionando a manuten¢do e ampliagdo do

servigo de abastecimento de agua e coleta de esgoto do Municipio de Arapua/MG.

Dessa forma, respeitada a legalidade, o Poder Executivo, com fundamento no
artigo 30, inciso I, da Constituigdo Federal da por justificada a apresentagdo do projeto em
epigrafe para o qual aguarda apreciagio e aprovagdo apés a tramitacio na Casa
Legislativa, em conformidade com o seu regimento interno. N
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Prefeitura Municipal de Arapui/MG

Praga Sdo Jodo Batista, n° 111, Centro
CEP:38.860-000 - Arapui/MG

PROJETO DE LEI N° 018, DE 25 DE ABRIL DE 2023

Autoriza celebragao de convénio com o SAAE — Servigo
Auténomo de Agua e Esgoto, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Arapua — MG, no uso de suas atribuicdes legais,

apresenta o seguinte projeto de lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convénio com

o SAAE — Servigo Auténomo de Agua e Esgoto com o objetivo de realizar a Transferéncia

Financeira no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para dar suporte a implantagio e

manutengdo dos servigos repassados a esta autarquia municipal.

Art. 2° Para a consecucgdo do objetivo de que trata o Art. 1°, fica o Poder

Executivo Municipal autorizado a efetuar a transferéncia financeira utilizando-se da

classificagdo do Plano de Contas Aplicado ao Setor Piblico — PCASP —adotado pelo Tribunal

de Contas do Estado de Minas Gerais — TCEMG — para o exercicio financeiro de 2023,

conforme a seguir:

Compreende o decréscimo no beneficio
econdmico durante o periodo contabil sob a

VARIACAO forma de saida de recurso ou redugio de ativo
3.0.0.0.0.00.00 PATRIMONIAL ou incremento em passivo, que resulte em
DIMINUTIVA decréscimo do patriménio liquido e que ndo
seja proveniente de distribui¢io aos
proprietarios da entidade.
Compreende o somatorio das variacdes
patrimoniais diminutivas com transferéncias
inter governamentais, transferéncias
TRANSFERENCIAS E intragovernamentais, transferéncias a
3.5.0.0.0.00.00 DELEGACOES instituigdes multigovernamentais,
CONCEDIDAS transferéncias a institui¢des privadas com ou

sem fins lucrativos, transferéncias a
convénios, transferéncias ao exterior e
execugdes orcamentarias delegadas.
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Prefeitura Municipal de Arapudi/MG

Praga Sdo Jodo Batista, n° 111, Centro
CEP:38.860-000 - Arapua/MG
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Compreende as variagdes patrimoniais
~ diminutivas decorrentes das transferéncias
3.5.1.0.0.00.00 ngiég\S]g%iiNﬁé‘?ﬁ. ALS financeiras relativas a execugio or¢amentaria,
e de bens e valores, referentes as transagdes
intragovernamentais.
TRANSFERENCIAS . L
CONCEDIDAS - Lomprgende o valor das transferenmas'
3.5.1.2.0.00.00 INDEPENDENTES DE financeiras, de bens ou valores, c':oncedldas
EXECUCAO para restos a pagar e outras ﬁnalldades.
ORCAMENTARIA independentes da execucio orcamentaria.
TRANSFERENCIAS Compre?ende o valor das transferéncias_
CONCEDIDAS - financeiras, de bens ou valo;es, 1c.((;n((i:edldas
para restos a pagar e outras finalidades
3.5.1.2.2.00.00 INDE};))E}I; C?[}JE(?I /:\HOES D independentes da execugio or¢amentaria.
ORCAMENTARIA - INTRA Compreend_e 0s saldos'que serdo excluidos nos
OFSS ' demonstrativos consolidados do or¢camento
fiscal e da seguridade social (OFSS) do ente.
TRANSFERENCIAS
FINANCEIRAS Compreende o valor das transferéncias
3.5.1.2.2.01.00 CONCEDIDAS - financeiras concedidas para restos a pagar e
""" ’ INDEPENDENTES DE outras finalidades independentes da execucio
EXECUCAO or¢amentaria.
ORCAMENTARIA
OUTRAS
TRANSFERENCIAS : : -
FINANCEIRAS Reglstra} o valor da§ demais transferéncias
3.5.1.2.2.01.99 CONCEDIDAS - financeiras _concedhndas para restos a pagar e
o INDEPENDENTES DE outras ﬁnal}dades independentes da execucio
EXECUCAO orcamentaria.
ORCAMENTARIA
VALOR R$ 300.000,00 Fonte de 100 - recursos ordinarios
Recursos

Art. 3° No SAAE, o registro contabil do recebimento da transferéncia
financeira se dara obedecendo as normas de contabilidade publica, obedecendo a classificacio

do PCASP conforme a seguir:

Compreende o aumento no beneficio
economico durante o periodo contabil sob a
VARIACAO forma de entrada de recurso ou aumento de
4.0.0.0.0.00.00 PATRIMONIAL ativo ou diminuig¢do de passivo, que resulte em
AUMENTATIVA aumento do patriménio liquido e que ndo
sejam provenientes de aporte dos
proprietarios.
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Prefeitura Municipal de Arapudi/MG

Praga Sdo Jodo Batista, n° 111, Centro
CEP:38.860-000 - Arapui/MG
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Compreende o somatério das variagdes
patrimoniais aumentativas com transferéncias
inter governamentais, transferéncias
TRANSFERENCIAS E ?ntra'\g(')viemamen.tais, transferén‘cias de
DELEGACOES RECEBIDAS | 1Stituicoes multigovernamentais,
transferéncias de institui¢des privadas com ou
sem fins lucrativos, transferéncias de
convénios, transferéncias do exterior e
execugdes orcamentarias delegadas.

4.5.0.0.0.00.00

Compreende as variagdes patrimoniais

TRANSFERENCIAS aumentativas decorrentes das transferéncias

4.5.1.0.0.00.00 INTRAGOVERNAMENTAIS financeiras relativas a execugdo orcamentaria,

e de bens e valores, referentes as transagdes
intragovernamentais.

TRANSFERENCIAS . ; or das tramsfortneine 4
RECEBIDAS ompreen € O valor das trans €rencias, de

4.5.1.2.0.00.00 INDEPENDENTES DE bens ou valores, ﬁnancelras_ recebidas para
restos a pagar e outras finalidades

EXECUCA'O independentes da execucdo orcamentari
ORCAMENTARIA P b
TRANSFERENCIAS Comprgende o valor das transferéncigs
. financeiras, de bens ou valores, recebidas para
INDEI}’%(I/\I]?)BEIE"?SS DE restos a pagar e outras finalidades
4.5.1.2.2.00.00 EXECUCAO independentes da execugio orqamentér'ia.
ORCAMENTARIA - INTRA Compreend.e 0s saldos.que serdo excluidos nos
OFSS demonstrativos (?onsolldagos do orgamento
fiscal e da seguridade social (OFSS) do ente.
TRANSFERENCIAS
FINANCEIRAS Compreende o valor das transferéncias
4.5.1.2.2.01.00 RECEBIDAS - financeiras recebidas para restos a pagar e
""" ' INDEPENDENTES DE outras finalidades independentes da execugio
EXECUCAO or¢amentaria.
ORCAMENTARIA
OUTRAS
TRANSFERENCIAS
FINANCEIRAS Registra o valor das demais transferéncias
4.5.1.2.2.01.99 RECEBIDAS - financeiras recebidas independentes da
INDEPENDENTES DE execucdo or¢camentaria.
EXECUCAO
ORCAMENTARIA
VALOR R$ 300.000,00 e BNl
Recursos ordinarios

I
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& Prefeitura Municipal de Arapud/MG

Praga Sao Jodo Batista, n° 111, Centro
CEP:38.860-000 - Arapui/MG
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Art. 4° Fica o SAAE obrigado a prestar contas dos recursos recebidos a
Prefeitura Municipal de Arapua — MG, na forma, no prazo e de acordo com o pactuado no

convénio.

Art. 5° Por se tratar de Transferéncia Financeira Intragovernamental, fica
dispensado o impacto orgamentario e financeiro, conforme dispde o § 5°, do art. 17, da Lei
Complementar n°: 101/2000 e, considerando ainda, que o custeio se dara através de fonte de

recursos proprios do Municipio de Arapua.

Art. 6° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar os ajustes
necessarios nos instrumentos de planejamentos, em vigor para o exercicio de 2023, sempre
visando alcangar o disposto nesta Lei.

Art. 7° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Arapua, 25 de abril de 2023.

AN
JOAO BA;ISTA TERTO DA CUNHA
- PREFEITO MUNICIPAL -
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